
یادداشت فرهنگی

 شمايل روستاييان در سيما 
و سينما  از تمسخر تا احترام 

جواد محرمي

 زماني طولاني از دهه 50 پيش از انقلاب اسامي تا همين 
اواخر زندگي روستاييان بيشتر همراه با تمسخر و لوده‌بازي 
در برنامه‌هاي مختلف صداوسيما بازتاب پيدا كرده‌است. 
براي مثال در دهه 60 برنامه‌اي با عنوان آقاي اقتصادي پخش 
مي‌شد كه اگرچه سعي داشت بازتابي از زيست روستاييان 
باشد، اما بخش هنرهاي نمايشي آن به طور واضح به تمسخر 
اين قشر مي‌پرداخت. در دهه‌هاي بعد نيز هر گاه صداوسيما 
به سمت به تصوير كشيدن زندگي روستاييان رفت، كمدي و 

طنز را قالب اصلي قرار داد | صفحه 16

یادداشت ورزشی

 سفر 
بی‌رهاورد تاج!

دنیا حیدری

چه دلیلی دارد رئیس فدراسیون فوتبال با برنامه‌ریزی این 
سفرهای توریستی هزینه‌تراشی کند، آن‌هم در شرایطی که 
حضورش در ایران برای بررسی وضعیت نیمکت تیم ملی و 
معرفی سرمربی آن ضروری است! آیا فدراسیون هیچ کار مهم‌تر 
و ضروری‌تر از تماشای تورنمنت شش‌جانبه فوتسال ندارد که 
تاج برای تماشای آن از نزدیک راهی تایلند می‌شود؟ البته که او 
همواره تأیکد دارد ما در فدراسیون فوتبال با جدیت پیگیر این 
موضوع هستیم، اما بی‌شک اگر اینطور بود آقای رئیس برای یک 

تورنمنت غیرضروری چمدان نمی‌بست  | صفحه 13

یادداشت سیاسی

  الگوی جوان 
تراز انقلاب اسلامی

سیدعبدالله متولیان

اگر سنین بین ۱۵ تا ۲۵ سال را هرم سنی جوانی فرض کنیم 
می‌توان گفت در حال حاضر کشور ایران در اوج قله جوانی 
به سر می‌برد و ۳۵درصد جمعیت کشور )حدود یک سوم( 
را جوانان تشکیل می‌دهند، ولی نکته هشدارگونه اینکه 
جمعیت کشور با سرعت بالا در حال پیر شدن است و ارکان 
نظام و قوای کشور و تمامی دستگاه‌‌ها و نهاد‌ها مکلفند در کنار 
رفع موانع ازدواج و اشتغال جوانان و تشویق به فرزند آوری، 
راه‌های استفاده مطلوب و حداکثری از جمعیت جوان کشور 

را در دستور کار خود قرار دهند | صفحه 2

روزنامه سياسي، ‌اجتماعي‌ و ‌فرهنگي‌صبح ‌ايران
شنبه 13 اسفند 1401 - 11 شعبان 1444

سال بيست‌و‌پنجم- شماره 6713 - 16 صفحه
قيمت: 3000  تومان

خیال آشوب با ماسک مسموم

 رافائل  بهونه‌گیر 
در تهران

 گلشیفته بعد از مسیح 
در آغوش برنارد تجزیه‌کار!

 اعلام اسامی 
فیلم‌های جشنواره مقاومت

 انتشار 750 عنوان کتاب 
درباره حاج قاسم فقط در 3سال

 تجربه اسارت يك دقيقه‌اي 
با زانوي شكسته!

فراز و نشيب‌هاي انتقال يك مجروح از بحبوحه عمليات 
رمضان در گفت‌وگوي »جوان« با جانباز مرتضي موسوي

   دیدار گلشیفته فراهانی با برنارد لوی، تئوریسین تجزیه کشورهای غرب 
آسیا و آفریقا چندماه بعد از دیدار لورفته مسیح علینژاد، ناظران را متقاعد 

کرد که تمرکز آینده ائتلاف براندازان روی تجزیه ایران است | صفحه 2

   هفدهمین جشنواره فیلم مقاومت شاهد اعطای جایزه شهید حاج قاسم سلیمانی در 
بخش اصلی، آثار برگزیده بخش دفاع مقدس )جایزه مرحوم رسول ملاقلی‌پور(، آثار برگزیده 
بخش جهان بدون اسرائیل )جایزه شهید عماد مغنیه(، آثار برگزیده بخش نسل روایت 
)جایزه شهید محسن حججی(، آثار برگزیده بخش فیلمنامه )جایزه شهید سیدمرتضی 

آوینی( و بخش چشم‌انداز )آثار بلند اقتصادی فیلمسازان جوان( خواهد بود | صفحه 16

   فروغ زال، نویسنده کتاب »بر مدار مزار« نیز در مراسم رونمایی از این کتاب: 
برایم مهم بود که مخاطب وقتی کتاب را می‌خواند، در فضای مزار حاج قاسم 
قرار بگیرد. همچنین شخصیت و تنوع زائران هم اهمیت نداشت، به همین 
خاطر تصمیم گرفتیم روایت از راوی را هم ابتدای هر بخش بیاوریم. برای این 
موضوع با محققان کتاب، مصاحبه انجام دادم. به همین دلیل انگار کتاب در هر 
 خاطره، دو راوی دارد؛ پژوهشگر و زائر. در واقع داستان و ماجرای حضور زائران را 

هم آوردیم | صفحه 16

   موسوي: چشمانم را به شيشه جلوي جيپ عراقي دوخته بودم. تصور كردم خدمه 
تانك عراقي به نيروهاي خودشان گزارش داده‌اند يك نفر بسيجي ايراني وسط بيابان 
تك و تنها مانده است. حالا آنها آمده‌اند مرا با خودشان ببرند. دستانم را بالا بردم و 
گفتم »خدايا! راضي‌ام به رضاي تو و تسليم هستم در برابر قضاي تو« جيب اوواز 
عراقي نزديك و نزدي‌كتر شد. خوب نگاه كردم، اصلًا باورم نمي‌شد. خدايا! سرنشينان 
آن ايراني بودند. چند متري من توقف كردند. سه جوان زيبارو، خوش تيپ با لباس 
بسيجي و پيشاني بندهاي قرمز يازهرا)س( از جيپ پياده شدند. اصلًا باورم نمي‌شد 

كسي به كمك من آمده باشد!  | صفحه 12

   در شرایطی که دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران سفر کرده تا 
درباره نگرانی‌‌‌‌های ادعایی غرب بر سر برنامه هسته‌ای با مقامات ایرانی گفت‌وگو کند، 
زمزمه‌‌‌‌هایی از اختلاف‌نظر بین امریکا و متحدان اروپایی آن بر سر نوع واکنش به تهران 
به گوش می‌رسد که تداعیک‌ننده بازی نقش پلیس »خوب و بد« غربی‌‌‌‌ها است که 
همواره در مذاکرات برجام یکی از طرفین این بازی را برعهده گرفته بود و این بار قرعه 
پلیس خوب به نام امریکا خورده است. وال استریت ژورنال، در گزارشی نوشته که امریکا 
با صدور قطعنامه در شورای حکام مخالف است اما اروپایی‌‌‌‌ها از این مسئله استقبال 
میک‌نند و درباره ادعای تولید اورانیوم با غنای 84 درصدی که از سوی رسانه‌های غربی 
منتشر شده، امریکا نظر متفاوتی با متحدانش دارد و آن را تأیید نکرده و گفته که تا پایان 
سفر گروسی و گزارش آژانس منتظر می‌ماند تا تصمیم نهایی خود را بگیرد | صفحه 15

سرمقاله

 سریال مسمومیت‌‌ها 
با چاشنی دروغ و شایعات

خبرهای مختلفی که در 
چند هفته اخیر در خصوص 
مسمومیت دانش آموزان و 
گاه دانشجویان دختر در مراکز 
تجمعی آنها در مدارس یا خوابگاه 
شنیده می‌شود، دستمایه‌ای 
برای شبکه‌های فارسی‌زبان و 
اتهام‌پراکن داخلی شده است. 
تا این لحظه که این یادداشت را 
می‌نویسم، هنوز ماهیت و منشأ 
این رویداد‌ها روشن نشده، اما عده‌ای همین ابهام را هم مصادره 
به مطلوب و آن را نشانه ضعف حکومت قلمداد میک‌نند. سؤال 
اینجاست که آیا چنین رویدادی با این سطح از پراکندگی 
جغرافیایی در کشور ما مسبوق به سابقه بوده که بتوان با تجارب 
قبلی سریعاً آن را تحلیل کرد و یا در دیگر نقاط جهان مشابهی به 
لحاظ یکفیت واقعه داریم که آنان را مبنای تحلیل قرار دهیم؟ 

پاسخ قطعاً منفی است. 
در ماجرای مسمومیت‌ها، با پدیده‌ای جدید مواجهیم که شبیه 
آن را قبلًا ندیده‌ایم و هرگونه قضاوت صرفاً ناشی از برداشت‌‌ها و 
حتی عواطف شخصی است. رسانه‌های لندنی و برخی شهره‌های 
وطنی، سوژه‌ای را برای انتقام‌گیری شکست آشوب‌های پاییز 
یافته‌اند و طبق معمول انگشت اتهام تسبیب یا ناکارآمدی را به 
سمت دین و حکومت برده‌اند. این اتهام‌افکنی‌‌ها البته مطابق روال 
گذشته بدون هیچ‌گونه سند و دلیلی است. وقتی دستگاه‌های 
مسئول در حوزه آموزشی و بهداشتی به قضاوتی نرسیده‌اند، 
خبرنگار لندن‌نشین یا سلبریتی کاخ‌نشین از کجا فهمید که 

ماجرا چیست و حکم را هم صادر کرد؟
واقعیت آن است که پیچیدگی ماجرا مضاعف است و با وقوع 
هر نمونه جدید از این سلسله رویدادها، نه‌تنها از پیچیدگی 
کم نمی‌شود، بلکه بر ابعاد آن اضافه می‌شود. منشأ و ماهیت 
این مسمومیت‌‌ها چیست که صرفاً مراکز تجمعی دختران 
جوان را نشانه می‌رود و بعد هم سریع از میان می‌رود؟ چگونه 
است که موردی از مسمومیت معلمان، کادر مدرسه و حتی 
سرایدار مدرسه و خانواده‌اش گزارش نشده است؟ چطور است 
که اماکن همسایه این مدارس و خانه‌های دیگر نشانه‌ای از این 
آلودگی احساس نکرده‌اند؟ وقتی دانش آموزان به مراکز درمانی 
منتقل‌شده‌اند نشانه‌های منشأ آلودگی در آنها دیگر قابل‌مشاهده 
نبوده و در صد‌ها مرکز درمانی در سراسر کشور، هیچ پزشک و 
متخصصی نتوانسته این نشانه‌‌ها را کشف کند؟ اگر دستگاه‌های 
مسئول هم بر فرض محال بخواهند واقعیت را کتمان کنند، 
چگونه صد‌ها نفر از کادر درمان چنین کرده‌اند؟ ده‌ها سؤال 
شبیه این در ذهن‌‌ها هست و طرح هرکدام بر پیچیدگی ماجرا 

خواهد افزود. 
اما چرا رسانه‌های لندنی و شهره‌های وطنی بعد از این وقایع یاد 
حمله به دین می‌افتند؟ به یاد داریم که در محرم سال 1395، 
خبری دال بر مرگ چندنفر از خانواده یک پزشک تبریزی با غذای 
مسموم منتشر و بلافاصله ادعا شد که این غذای مسموم نذری 
بوده است. رسانه‌های بیگانه و فرصت‌طلبان داخلی شروع به حمله 
به مقدسات دینی مردم و تخریب آیین عزاداری آنها کردند. البته 
چند ماه قبل این پزشک را رسانه‌های مجازی با انتشار نسخه‌های 
خاصش و تجویزات موسیقایی‌اش برجسته کرده بودند و به 
نحوی تلاش شد تا از او قهرمان بسازند. البته زمستان تمام شد 
و روسیاهی به زغال ماند. بعداً روشن شد که قاتل خود پزشک 
مذکور بوده و همو غذا‌ها را مسموم کرده بود. آیا آنان که این 
جنایت خانوادگی و شخصی را دستمایه تخریب اعتقادات مردم 
کردند، به‌خاطر قضاوت‌های عجولانه‌شان عذرخواهی کردند؟ 

پاسخ بازهم منفی است. 
به حوادث پاییز امسال بنگریم. هزاران دروغ در فضای مجازی و 
رسانه‌ای منتشر شد و ده‌ها کشته خیالی آشوب‌‌ها ساخته شد. 
دروغ‌پراکنان داخلی هم بی‌محابا به بازنشر این دروغ‌‌ها پرداخته 
و ذهن جامعه را بیش‌ازپیش مشوش کردند. آیا این دروغ‌پراکنان 

از مردم عذرخواهی کردند؟ مجدداً پاسخ منفی است. 
موضوع دقیقاً همین است. در سطح جامعه رویدادهای بسیاری 
رخ می‌دهد که در برابر آنها حفظ آرامش و متانت عمومی ضروری 
است. به زلزله یک ماه پیش تریکه و سوریه بنگریم. شدت زلزله 
و قدرت تخریبگری آن چندین برابر زلزله‌ای بود که اخیراً شمال 
غرب کشورمان را لرزاند، اما میزان تشویش‌‌ها و دروغ‌پراکنی‌‌های 
زلزله کشور ما در همان حد و بلکه بیشتر هم بود. اگر در حوادث 
طبیعی یا غیرطبیعی، عده‌ای بر نگرانی‌های مردم بیفزایند و بر 
طبل شایعات و دروغ بکوبند، چگونه می‌توان آرامش عمومی را 
حفظ کرد و مانع از گسترش بحران‌‌ها شد. اگر عده‌ای از حکومت 
یا دین هم یکنه دارند، چرا با این دروغ‌های بی‌اساس ذهن 
افکار عمومی را آشفته‌تر میک‌نند و از مردم انتقام می‌گیرند؟ 
گناه مردم ما چیست که عده‌ای شغلشان شایعه‌پردازی است 
و برای هدف سیاسی خود به هر دروغی دامن می‌زنند؟ در واقع 
خطر مسمومیت افکار عمومی ما با دروغ‌های مجازی کمتر از 

مسمومیت‌های ناشناخته دانش‌آموزان نیست. 

محمدجواد اخوان

مدیرمسئول

 سفر رئیس‌جمهور به بوشهر شور و شیرین بود! آب شور دریا برای بوشهری‌ها شیرین شد و آنها را از شر سهمیه‌بندی آب رهاند. 
 فاز 14 پارس جنوبی نیز که گاز ترش را برای مصرف پالایشگاه‌ها شیرین می‌کند دستاورد بزرگ دیگری بود که هردو با تخصص خالص ایرانی 

 به سرانجام رسید. پروژه »ایران ال‌ان‌جی« نیز که 10سال راکد مانده بود در فرایند تکمیل قرار گرفت. 
اینها همه در روزگاری است که برخی با رفتارهای ایذایی  مثل همین مسمومیت‌ها دنبال غیرعادی نشان دادن کشور هستند  | صفحه 6

برآوردهای امنیتی نشان می‌دهد مسمومیت‌های برخی مدارس دخترانه، ماسک جدید براندازان با خیال آشوب تازه است

گسترش ماجرای مسمومیت‌ها به شهرهاي مختلف یک فرآیند برنامه‌ریزی شده است؛ 
قصه‌اي كه نخستين‌بار روز نهم آذر با مسموميت ۱۸ دانش‌آموز دختر از مدرسه‌اي در قم 
آغاز شد و حالا به شهرهاي مختلف و حتي پايتخت هم تسري يافته‌است. با وجود اين و با 
اينكه نمي‌توان از برخي هيجانات و اضطراب‌ها در پي هراس ايجاد شده چشم‌پوشي كرد  
و برخي بدشان نمي‌آيد با ايجاد جو رواني در مدرسه درس و كلاس را به تعطيلي بكشانند، 
اما واقعيت غير‌قابل‌انكار، ماجراي مسموميت‌هاي سريالي و درگير‌شدن دهها دانش‌آموز به 

ويژه دانش‌آموزان مدارس دخترانه در سه ماه اخير است؛ رخدادي كه بي‌ترديد نمي‌توان 
آن را با وقايع اخير و اغتشاشاتي كه با اسم رمز »مهسا اميني« در كشورمان به وقوع 
پيوست، بي‌ارتباط دانست. در واقع اتاق‌فكر براندازي پس از شكست پروژه قبلی، اين بار 
به سراغ سناريوهاي تازه‌اي رفته‌است و باز قرباني اين سناريو قرار است دختران اين مرز و 
بوم باشند! اين‌بار دختران دانش‌آموز ! برخی مراجع تقلید نیز در دیدار فرمانده انتظامی 

کشور با گیلاه از دستگیر نشدن عاملان تاکنون، تذکراتی دادند | صفحه 3

  تصفیه آب شور و گاز ترش 
با تخصص خالص ايراني

 تمام  زندگي‌اش را داد 
تا ايران بماند

 آشوب 
در آستانه خانه نتانیاهو

 اژه‌ای: نیاز به گفت‌وگوی بیشتری 
با آحاد جامعه داریم

 گرفتن پول سيا  براي شبكه‌سازي 
در ايران پس از انقلاب

    شهيده فاطمه نيك معروف به ام‌الشهداي 
ايران كنار سه پسرش كه همه زندگي‌اش 
بودند در سال 61 و 64 به شهادت رسيدند 
و برادر، خواهرزاده و دامادش هم در ديگر 
عمليات‌های دفاع مقدس آسماني شدند. 
آخرين شهيد نيز خود اوست كه در جنايات 
آل سعود سال 1366 در حج خونين به مقام 
شهادت نائل آمد.  فرزند شهيده فاطمه نيك 

در گفت‌وگو با »جوان« می‌گوید مشوق اصلي 
رفتن برادرانم به جبهه مادرم بود. ما چهار برادر 
بوديم و پدر و مادرمان  سنشان 60 سال به بالا 
بود و مشلاكت كهنسالي داشتند. بنابراين 
تصميم گرفتيم دو تا دو تا به جبهه برويم و هر 
كدام كه برگشتيم نفرات بعدي راهي جبهه 
شوند. به اين ترتيب در رسيدگي به پدر و مادر، 

در بحث دفاع از وطن جا نمانيم |  صفحه 7

   اراضی اشغالی هفته‌هاست که عرصه 
حضور مخالفان با سیاست‌های افراطی 
دولت بنیامین نتانیاهو است. اخیراً پس از 
اینکه ساره نتانیاهو، همسر نخست‌وزیر هم 
ناآرامی را از نزدیک لمس کرد، خواستار پایان 
چنین وضعیتی شده است. صد‌‌‌‌‌ها معترض 

چهار‌‌‌‌‌شنبه شب او را در سالن آرایشگاه 
محاصره کردند و پس از حدود سه ساعت، 
پلیس اسرائیل موفق شد که وی را نجات 
دهد. معترضان با شعار می‌دادند »‌اسرائیل 
درحال سوختن است و ساره دارد موهایش را 

اصلاح میک‌ند‌« | صفحه 15

   رئیس قوه قضائیه در اجلاسیه جامعه 
مدرسین: ما در زمینه مردمی‌سازی در برخی 
حوزه‌ها، عقب‌ماندگی‌‌هایی داریم که باید جبران 
کنیم. ضروری است همواره توجه کنیم که نظام 
ما یک نظام مردمی است و بسیاری از مشکلات و 
خطرات به‌واسطه حضور مردم رفع و دفع شده‌اند.  

از همان ابتدای تصدی ریاست دستگاه قضا، 
سازمان بازرسی را مکلف کردم که به صورت 
مجدانه و پیگیرانه، نظارت بر حسن اجرای قوانین 
و نحوه استفاده از منابع ارزی و ریالی در کشور را 
مورد نظارت قرار دهد و گلوگاه‌‌ها و بسترهای 

فسادزا را شناسایی و مسدود کند | صفحه 2

    كودتاي امريكايي- انگليسي 28 مرداد 
1332، فضاي سياسي- امنيتي كشور را 
دگرگون كرد. به طوري‌كه تأسيس ساواك، 
ارائه تعريف جديدي از »امنيت«، »اطلاعات« 
و »ضد اطلاعات« را در داخل كشور به همراه 
داشت. تشكيل اين سازمان، آغاز اختناق، 
استبداد و سانسور يك ملت بود. در سازماني 
كه هارولد ايرنبرگر آن را »دوست شكنجه‌گر 

غرب« لقب داد، عناصر بسياري فعاليت 
مي‌كردند كه از هيچ جنايتي براي حفظ منافع 
اربابان خود فرو گذار نبودند و يكي از اين افراد، 
پرويز ثابتي عضو شماره دو ساواك بود. او در 
كتاب خاطرات و گفت و شنودي طولاني كه در 
ساليان اخير داشته است، سعي كرده با اظهار 
مطالب خلاف واقع و كتمان حقايق، گذشته 

سياه خود را تطهير كند |  صفحه 9

   این مردم  سرزمین ایران سزاوار بهترین‌ها هستند. شیرین‌سازی آب دریا و پالایشگاه گاز ترش برای بوشهر و همه ایران نوید روزهای خوب است اما باید حق مردم را به تمامی ادا کنیم

 ولادت حضرت علی‌اکبر علیه‌السلام 
و روز جوان مبارک باد

ریاست جمهوری


